<sup>33</sup> E el que denegare delante los ombres, negar lo é yo delante mi Padre, que es en los sielos.

<sup>34</sup> Non queráis pensar que vine a meter paz en la tierra; non vine a meter paz mas espada;

<sup>35</sup> vine a apartar el ombre de su padre, e la fija de su madre, e la nuera de su suegra;

<sup>36</sup> e los enemigos del ombre son los de su casa.

<sup>37</sup> El que ama a su padre o a su madre más que a mí, non es digno; el que a su fijo o a su fija sobre mí, non es digno de mí.

<sup>38</sup> <...>

<sup>39</sup> El que falla a su alma, piérdela; e el que perdiere su alma por mí, fallar la á.

<sup>28</sup> et nolite timere eos qui occidunt corpus animam autem non possunt occidere sed potius eum timete qui potest et animam et corpus perdere in gehennam

<sup>29</sup> nonne duo passeret asse veneunt et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro

<sup>30</sup> vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt

<sup>31</sup> nolite ergo timere multis passeribus meliores estis vos

<sup>32</sup> omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus confitebor et ego eum coram Patre meo qui est in caelis

<sup>33</sup> qui autem negaverit me coram hominibus negabo et ego eum coram Patre meo qui est in caelis

<sup>34</sup> nolite arbitrari quia venerim mittere pacem in terram non veni pacem mittere sed gladium

<sup>35</sup> veni enim separare hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suam

<sup>36</sup> et inimici hominis domestici eius

<sup>37</sup> qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus et qui amat filium aut filiam super me non est me dignus

<sup>38</sup> et qui non accipit crucem suam et sequitur me non est me dignus

<sup>39</sup> qui invenit animam suam perdet illam et qui perdiderit animam suam propter me inveniet eam

<sup>40</sup> El que recibe a vós, recibeme e recibe al que me embió.

<sup>41</sup> El que recibe al profeta en nombre del profeta, la merced del profeta recibirá.

<...>

<sup>42</sup> E cualquiera que a beber diere al alguno d'estos pequeñuelos un vaso de agua fría tan solamente en nombre del diciplo, verdad vos digo que non perderá su merced».

## 11 Capítulo onze.

<sup>1</sup> E así que como acabase Jesú, mandante a sus doze diciplos, pasó dende para que abezasse e predicasse en las cibdades d'ellos.

<sup>2</sup> E Joán, como oyese en las cadenas las obras de Jesú Cristo, embiante dos de sus diciplos,

<sup>3</sup> díxoles: «¿Tú eres el que venidero es, e si esperamos otro?»